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С аду я к  газал

Рузгорест ба абруи ту чанг аст маро,
Руйи химмат ба дами теги фаранг аст маро. 
Маънии нозук аз он муи миён мебастам,
Чи кунам аз дахднат кофия танг аст маро?
Рах ба сарманзили максад натавонад бурдан 
Пойи химмат, ки дар ин бодия ланг аст маро.
Аз пайи мохии соки ту ба по афтодаст 
Сари зулфи ту, ки куллоби наханг аст маро.
Аз камонхонаи абруи ту дар дил дорам 
Ки ба хар гамза чи микдор хаданг аст маро. 
Майли ман кардану майл аз ту гирифтан, хайхот! 
Ба чй навъ аст турову ба чй ранг аст маро? 
Мекашад тег ба cap аз хасад абруйи туам,
Ки чаро домани зулфи ту ба чанг аст маро?
Гу, мадех согари он наргиси фаттон, ки хануз, 
Дар сари фоли ту кайфияти банг аст маро.
Дили бечораи Шохин ба хами турраи у 
Х,амчу охубара дар чанги паланг аст маро.
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С аду я к  газал

Ман, ки дар пойи ту кардам сари савдоиро, 
Бохтам дар сари савдои ту муллоиро.
Бурд завки лаби ширини ту аз хотири ман 
Фикри дарсу тамаъи лаълии халвоиро.
Дамаке аз рухи худ парда дарандоз, ки ман 
Аз рухат об дихам чашми тамошоиро.
Шукр, бахшид ба ман бандагии хоки дарат 
Он, ки дидаст муносиб ба ту мавлоиро.
Табъи Шохин, ки ба ширинсуханй машхур аст, 
Хдма аз лаъли ту омухт шакархоиро.
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С аду я к  газал

Санамо, лоларухо, сарвкадо, симбаро,
Ба нигохе накунй хотири мо шод чаро!?
Бо ту, эй дидадаро, касри дил аст омода,
Аз рахи дида даро бар дилам, эй дидадаро. 
Ба шакар талхии бодом равад, оре, нест 
Ч,уз шакарханда илоче нигахи талхи туро. 
Мебарам доги гами ишки ту, эй тозачавон, 
То сарои дигар, алкисса, аз ин кухнасаро. 
Турфа корест мухаббат, ки ба игвои хаёл 
Мекашад хар нафасам аз пайи фикри дигаро. 
Мехи охан биравад дар чигари сангдиле, 
Накунад нолаи ман дар дили сахтат асаро. 
Дилам аз руза гирифтаст, ногоро, махи ид 
То зи абруйи ту бинам, ба лаби бом баро! 
Хает хоки кадами шохи чахон бар Шохин 
Сандали чабхаву кухли басару точи capo.
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С аду як  га зал

Дилбаро, садка шавам наргиси фаттони туро, 
Кади сарву лаби лаълу хати райхони туро.
То бар он чоки гиребон набарам дасти умед, 
Х,аргиз аз каф нанихам гушаи домони туро.
Дил ба як бор бипардохтам аз фикри китоб, 
Дидам он дам, ки хати голияафшони туро.
Бо ракибон макун эхсон, ки аз ин тирадилон 
Шиканад, он ки намак хурд, намакдони туро.
Як чахон дил фитад аз хар хами зулфи ту ба хок, 
Доя гар шона кунад зулфи парешони туро.
Курси Хуршеду Камар гар бинихандаш ба канор, 
Илтифоте набувад резахури хони туро.
Faftpn алтофи ту, шохо, кй тавонад хуш кард 
Табъи Шохини дуогуи санохони туро?
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С аду як газал

Натавон бар гули руйи ту зад аз бим гулоб, 
К-аз латофат дамадаш оина монанди хубоб. 
Дили ман аз шикани зулфи ту натвонад раст. 
Хдмчу он саъва, ки афтода ба чанголи укоб. 
Пурбулур аст х,ино дасти туро оби акик,
Бошад аз хуни шафак панчаи хуршед хизоб.
Зи ту, эй тифли чафопешаи ман, чашми вафо 
Бошад аз синаи ангур таманнои шароб.
Догам охир ба шакархандаи лаъли намакин, 
Кам нашуд наргиси махмури туро захри итоб. 
Зад ракам дар сифати хусни ту Шохин газале, 
Ки чуз «Ахсанта!» касеро нарасад хадди чавоб.
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С аду я к  газал

Интизори тирабахтй баски сайди роми мост, 
Сурма аз гарди рами оху ба чашми доми мост. 
Мо ба риндй форигем аз ному нанги рузгор,
Бода аз хуни ду олам обру дар чоми мост. 
Эътибори факрро нозем к-аз тарки нигин 
Он чй мемонад ба некй то киёмат, номи мост.
То чй сон аз махмили Лайлй нишон хохем ёфт, 
Х,амчу Мачнун гар на овози чарас пайгоми мост? 
Чуз лаби изхор кори дигар аз Шохин мачуй, 
Тарчумони ин таманно санъати иброми мост.
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С аду як  газал

Дилам хамчу минкори булбул ду ним аст, 
Ки домони он гул ба дасти насим аст. 
Туро з-он каду кокулу зулф, чоно,
Алиф дар миёну зи ду нуну чим аст. 
Барафрухт бар Аймани зулф оташ,
Дили ман, ки бар Тури маьнй Калим аст. 
Дилам з-он хами зулф берун наёяд,
Ки чун нукта дар халкаи нун муким аст. 
Туро зулфу кадду дахон гуфт Шохин,
Ки дар мусхафи хусн алиф, лом, мим аст.
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С аду як  газал

Лаъли лаби ту гайрати ёкути ахдеар аст,
Акси рухи ту нусхаи хуршеди анвар аст. 
Ташбех бо кадом халоват тавон намуд?
Нуши лаби туро, ки бех аз шахду шаккар аст. 
Ёкутро ба лаъли ту нисбат намерасад, 
Х,арчанд ин мукобала урфан мукаррар аст. 
Он чавхарест хоста аз кону ин зи чон,
Конй кучо ба чавхари чонй баробар аст?
Х̂ ар дил, ки аз каманди алоик канора чует, 
Дар чини гесуи чу камандат мусаххар аст. 
Дидан тавон шамоили чон билмуояна 
Аз чисми нозуки ту, ки рухи мусаввар аст.
Эй мухтасиб, ба шиша мазан зури хайдарй, 
Охистатар, ки он на сари Амр Антар аст. 
Хаттат хаме дамида бар атрофи оразат,
3-он сон, ки бар хавошии кофур анбар аст. 
Хохе ба дида, хох ба дил мекунй гузор,
Ч,ои ту хар кучо, ки нихй пой, бар cap аст. 
Шохин, маро ба чокарии хештан нахост 
Шоханшахе, ки хоки дараш точи кайсар аст.
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С аду я к  газал

Дилам ба чанбари зулфат агарчи афтодаст,
Вале хуш аст аз он тоире, ки озод аст.
Закоти хусн ба ушшоки хаста бояд дод,
Туро, ки хусни наку давлати худодод аст.
Чй гуна дил канам аз васлат, эй санам, ки дилам 
Ба фуркати ту хазину ба васли ту шод аст.
Чй сон ба 6o f  равам бе ту, к-аз назораи гул 
Гирех зи хотири ман бе рухи ту накшодаст. 
Маранч, эй гули навруста, аз тазаллуми ман,
Ки кори булбули бечора доду фарёд аст.
Чдхон, ки чилва кунад дар назар чу сохати 6o f , 
Чу ахди лоларухон сахт сустбунёд аст.
Гузашт умру накарди вафо ба ваъдаи хеш, 
Магар ба ваъдаи ту рузи хашр миъод аст? 
Латифаест рухат мунтахаб зи дафтари хусн, 
Нихода бар сари он наргиси ту чун сод аст.
Зи сайри 6o f  ба васли ту форигам, зеро 
Ки орази ту гулу комати ту шамшод аст.
Лабат ба бодапарастй хамекунад таклиф 
Дили маро, ки ба зухду салох муътод аст.
Зи кулбаи дили Шохин харобтар чо нест,
Вале хаёли ту чун по ниход, обод аст.
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С аду як  газал

Мудом табъи ман аз вачхи ёр ночок аст,
Ки субху шом рафики ракиби айгок аст.
Ба ишк агар надихад тан дилам, ба зулф супор, 
Илочи кудаки мактабгурез фаллок аст.
Миёни дарду гами ишки ту назири дилам 
Хдмон ба маъракаи кубкорй улок, аст.
Ба чуфту ток нашуд равшанам, ки аз чй сабаб 
Нигори ман ба чафо чуфту дар вафо ток аст. 
Чунон далер ба куфрам ба боби фатвии май, 
Ки дар чавоби масоил имоми кишлок аст.
Зи баъди бодай талх аз барои хдлкосо 
Ба чойи канди канорискиям кавункок аст.
Ба хеч вачх мулоим наметавон кардан 
Дили туро, ки ба сахтй мисоли кайрок аст. 
Нигори ман, зи ракибон макун таваккуъи пул, 
Ки харчй бо ту расад з-ин чамоа, шилток аст. 
Агарчи хает ба зохир бути ман олуфта,
Вале ба додани огуш сахт култок аст.
Ба хамзабонии Шохин кй мекунад даъво?
Ки ин харифи сухандон зиёда таллок аст.
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Саду я к  га зал

Дилам шикаставу тан хаставу чигар хун аст, 
Биё, бибин, ки маро бе ту зиндагй чун аст? 
Рами дилам ба киёсу хисоб н-ояд рост,
Ки аз хисоб бурун в-аз киёс берун аст.
Ба чомахоб зи май мает хуфтааст нигор, 
Дило, бикуш, ки имшаб шаби шабехун аст. 
Маро ба ваъдаи ту чойи эътимод намонд, 
Ки кору бори ту пайваста макру афсун аст. 
Ту рафтй аз барам, эй сарвиноз, аз пайи ту 
Зи хар хадикаи чашмам равона Ч,айхун аст. 
Ба решхои дилам бахри нолапардозй 
Гамат чу захмаи мутриб ба тори конун аст. 
Бирав ба майкада, аз зарк хирка пок бишуй, 
Ки лойи зери хуми бода бех зи собун аст. 
Дилам ба согари май майл мекунад доим, 
Магар ба наргиси махмури ёр мафтун аст? 
Кунад ба шеъри ту, Шохин, акидаи комил, 
Касе, ки мухлиси ашъори табъи мавзун аст.
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С аду як газал

Саъйи вахшат зи бас оинаи тасхири ман аст, 
Накши по чилвагахи халкаи занчири ман аст. 
3-ин чаман ранги биноям хама бар души хавост, 
Гуй, аз буйи гулобу гили таъмири ман аст.
Г ар аз инам нашуд иршод, аз он хохам ёфт,
Ман, ки дар рохи иродат хама кас пири ман аст. 
Чу нихам бозуи химмат ба хами шасти дуъо, 
Кунгури арши ичобат асари тири ман аст. 
Шарафи хусравии мулки сухан Шохинро 
Файзи шогирдии устоди чахонгири ман аст.
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Саду як газал

Пари зи шарми рухат чехра дар никоб гирифт, 
Лаби ту равнаки кайфият аз шароб гирифт. 
Атарчи буд туро чехра мусхафи рахмат,
Касе, ки дид хатат, ояти азоб гирифт.
Рухат надошт саводе, ба дарси фитна магар, 
Ки дар багал зи хати анбарин китоб гирифт. 
Саводи хатти ту гардид равшан аз ораз, 
Баромад аз хама гавго, ки офтоб гирифт.
Аз он саманд, ки гаштй савора чун хуршед, 
Хдгаол буса зи наълу мах аз рикоб гириф г. 
Чабину руйи ту хар кас, ки дар арак бинад, 
Тавонад аз гули хуршеду мах гул об гирифт. 
Ишора кард нигохат ба ишва,к-он абру 
Ба теги ноз пайи катли ман шитоб гирифт. 
Нигори ман, ачабам з-он хату рухи аракин,
Ки чун ракам зада бар сафае, ки об гирифт?
Зи бас ба номи ту тавшех кард бар Шохин, 
Бад-ин газал натавонад касе чавоб гирифт.
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С аду як  газал

Бачост хусни бутон, гарчи сад никоб гирифт, 
Ки мавчро натавон дар тах,и хичоб гирифт. 
Хаёли руйи ту осон нашуд муяссари дил,
Ба зур оина домони офтоб гирифт.
Зи инфиъоли убусат чунон гудохтаам,
Тавон зи чини чабинам м ухти  об гирифт. 
Кашида пойи иродат зи хонаи маъмур,
Чу сел хар кй рахд водии хароб гирифт. 
Камоли фитратам ошуб мекунад дар бор, 
Гусаст риштаи ман хар кадар, ки тоб гирифт. 
Дар ин бисот, надонам. фасонае чй гузашт? 
Чуз ин, ки дидаи Шохин камини хоб гирифт.
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С аду як  газал

Бе туам чойи икомат гушаи майхона аст,
Кору борам дар хавоят гиряи мастона аст.
Он, ки бар дарди дилам хун мехурад, чуз бода нест, 
В-он, ки мегиряд ба холам, шишаву паймона аст. 
Он, ки бар болини ман месузад, он чуз шамъ нест, 
В-он, ки аз гирди сарам мегардад, он парвона аст. 
Х,ар чй мебинам ба чашм аз осмон, бозича аст,
Х,ар чй мехонад ба гушам рузгор, афсона аст.
Х,ар нигах аз мадди хайрат тору зуннор асту бас, 
Х,ар мижа аз ашки хасрат сабхаи саддона аст.
Х,ар чй дидй, пеши мардум хурда бар Шохин магир, 
К-у гуломи туст, гар хушёру гар девона аст.

*
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Саду як газал

Дардо, ки дарди ишки ту дармонпазир нест, 
3-ин дарди бедаво дили моро гузир нест. 
Ворастае кучост, ки чун ман ба сад ниёз 
Дар халкахои зулфи камандат асир нест? 
Набвад мукими хилвати оина гайри акс, 
Яъне, ки чуз хаёли туам дар замир нест. 
Танхо на ман зи бори гамат пир гаштаам,
Ку навчавон, ки аз гами ишки ту пир нест?
Г армию нармие, ки бувад дар сурини ту. 
Дар пустини кокуму курси панир нест.
Он талъате, ки аз рухи хубат дихад фуруг, 
Бар офтоби равшану мохл мунир нест.
Не хуру, не парй, на фаришта, на одамй, 
Билчумла дар латофати хуснат назир нест. 
Х,ар су, ки меравам, ба салом оядам гамат, 
Гуё , ки рушиноси гамат чуз факир нест. 
Захме, ки аз нигохи туам бар чигар расад, 
Бовар кун, эй санам, ки ба пайкону тир нест. 
Аз бахри нафъи хеш кунад даллагй ракиб, 
Ин хар агарчи восита бошад, сафир нест. 
Оху ба хар диёр фаровон бувад, вале, 
Шохин, чу чашми дилбари мо шергир нест.
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С аду як  газал

Зохдц ба Каъба гар сару кори намоз дошт, 
Шох,ин ба хоки пойи ту руйи ниёз дошт.
Дар куи факр хар кй Fy6ope ба cap фишонд, 
Бар тахту тони Хусраву ^амшед ноз дошт. 
Савдои ишк рутбаи ошик кунад баланд, 
Махмуд буд он, ки хавои Аёз дошт.
Дар базми мо нишасту навои Анам шунид,
Он кас, ки майли нагмаи хорогудоз дошт.
Бар таквй эътимод намудан наметавон,
Дил бар намоз, эй, ки ниходй, «маноз» дошт. 
Ш охин, на фикри Мадраса дорам, на хонакох, 
Яъне, ки ишкам аз хама андеша боздошт.

*
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Саду як  газал

Эй лабат шаккарфишону турраат анбарсиришт, 
Талъати хуршед пеши хубии руйи ту зишт.
Чдзбаи ишки ту берун мекунад аз рохи шавк 
Зохидонро аз савомеъ, рохибонро аз куништ.
Он на хуршед асту мах, к-аз хайрати хуснат сипехр 
Мезанад хар рузу хар шаб, эй санам, дар сина хишт! 
Бо чунин хусни диловезе, ки чоно, мар-турост,
Не фаришта аз фалак хезад, на хуре аз бихишт. 
Хост, то чоки гиребони адам созад руфу,
Пайкари моро гамат бориктар аз ришта ришт. 
Шархи шавкат менавиштам, дидаи хунбор гуфт: 
Ч,ойи сурхихош бигзорй, ки ман хохам навишт.
Хар кучо тухми мухаббат буд, дехкони азал 
Ч,амъ карду як ба як дар синаи Шохин бикишт.
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Маро чу шона бибояд ба каф хазор ангушт,
Ки то барам ба хами турраи нигор ангушт. 
Хднуз як вачабам аз ту чойи дурй нест,
Агарчи риши ту шуд бар закан чахор ангушт. 
Касе, ки даст ба зулфи ту зад далерона,
Шигифт нест, барад бар дахони мор ангушт. 
Агар ба гул нигарам бе рухи ту дар гулшан, 
Занад ба чашми ман аз рохи таъна хор ангушт. 
Гамат харош дихад решахои чони маро, 
Чунонки мутриби хозик занад ба тор ангушт. 
Фалак барои хаводис агар амин талабад,
Кунад ба суйи ман, албатта, рузгор ангушт. 
Магар хисоби гаму дард мекунад маълум, 
Кладам, Kit хам шуда чун аз пайи шумор ангушт. 
Пас аз вафоти ту, Шохин, суханварон сузанд, 
Ба чойи шамъ туро бар сари мазор ангушт.

21www.km
t.tj



С аду як  газал

Дилбаро, ороми дил ё рохдти нон хонамат,
Баски зебой, туро хам ину хам он хонамат.
Бо чунин хусне, ки чашми ошикон ёбад фуруг, 
Офтоби базм ё шамъи шабистон хонамат?!
Киблаи ахли вафо ё Каъбаи арбоби шавк?
Лафз бисёр аст, худ гу, то бад-он сон хонамат. 
Ваъдахо кардй, вале осори он зохир нашуд, 
Сахттамкин гуямат ё сустпаймон хонамат?
Ман намегуям, ки сарви гулшанй ё нахли бог,
Бо кадат ин хардуро хам рост натвон хонамат.
Лаб ба шаккархандае бикшову дар тан чон бибахш, 
То зулоли салсабилу оби хайвон хонамат!
Ё фуруги дида, ё мехри фалак, ё шамъи базм,
Он чи зебад бо ту, худ гу, то ки он сон хонамат.
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Эй хотирам ошуфтаи гесуи сиёхат,
Бечора дилам волаи рухсори чу мохат.
Нозук дили ман чун кунад, эй наргиси чонон? 
К-аз чавшани чон мегузарад тири нигохат. 
Бошад, ки нихй по ба дилу дидаи ман хам, 
Фарш аст дилу дидаи ман бар сари рохат.
Гар масъалаи ишк надонад, гунахе нест, 
Муфтй, ки нахонда ба чуз асбоби факохат. 
Дар вачхи хасан гарчи парй шухраи дарх аст, 
Аммо нашунидем ба ин хусну малохат. 
Мехрам бифизояд, ба ту хар бор, ки бинам. 
Он донаи холе, ки бувад мехри гиёхат.
Аз чашми бади халк бад-ин хусн, ки дорй, 
Пайваста Худованди чахон бод панохат!
Эй кишвари хубй ба ту гардида мусаллам,
Ту шохию хубони чахонанд сипохат.
Шохин, туй он сухтадил бе рухи он мох 
Аз хушаи Парвин гузарад шуълаи охат.
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Буса аз лаъли туам дар ивази нон афтод,
Буд ин кола гарон, шукр, ки арзон афтод. 
Хортар пеши сари зулфи ту нону дили мост, 
З-он зару сим, ки дар дасти каримон афтод. 
Дили ман аз занаху зулфи ту чун Юсуфи Миср 
Гарчи аз чора бурун гашт, ба зиндон афтод. 
Хату холи ту ба лаб то ба сари оби хаёт 
Хизру хиндубачае дасту гиребон афтод. 
Аргувон аз шафаки чехраи гулнори ту шуд, 
Хирмани оташ аз он ру ба гулистон афтод. 
Суфтам аз мискаби алмос, кашидам бар гуш, 
Дурри хар нукта, ки з-он хуккаи марчон афтод. 
Дили Шохин ба хами зулфи ту дорад таслим, 
Чй кунад, гуй, ки андар хами чавгон афтод?!
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Гирди мохат, ки хати голиягун мегардад,
Бар мани дилшуда сармашки чунун мегардад. 
Вокиф аз субхи шафак гаштаму аз дояи чарх, 
К-аз хасад шир ба пистони ту хун мегардад. 
Х,алкаи нуни хати руйи туро нозам аз он-к, 
Мох чун нукта дар он халкаи нун мегардад. 
То танам ин хама аз муи миёни ту забун,
То дилам аз дахани танги ту хун мегардад.
Ба лаби чашмаи хайвон чу Хизир Шохинро 
Хати сабзи ту маро рохнамун мегардад.
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З-он шухи шарарху, ки касе ком надорад,
Ку сухтае, то тамаъи хом надорад?
Чун кудаки инчик, ки кунад алла ба алвонч, 
Чуз дар хами зулфат дилам ором надорад. 
Зохид, зани ту аз тахи дарвоза намерафт, 
Чун шуд, ки гузоре ба лаби бом надорад? 
Холу рухи у дида зи зулфаш машав эмин, 
Ин дона ба думбола, магу, дом надорад.
Эй сокии гулрух, лаби майгун, ки ту дорй, 
Кайфияти он лаб майи гулфом надорад. 
Дерест, ки дар куи ту, эй бехабар аз мо, 
Косид бари мо н-ояду пайгом надорад.
Аз нашъаи ишрат хама афсурдадимоганд, 
Чам низ дар ин базм сари чом надорад. 
3-инъом чй пурсй, ки дар ин ахд кирокаш 
Мушти алафе чониби анъом надорад.
Як буса дилам аз лаби ту карда гадой,
Гу, зуд бидех, токати ибром надорад.
Суфй, тарафи савмаъа каш байтали худро, 
Хуш дор, ки майхона рахи ом надорад. 
Номи хама кас бурдию коми хама додй, 
Шохин магар, эй тураписар, ном надорад?
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Курбони ту нонам, кй маро аз ту нудо кард? 
Боре, зи кафам домани васли ту рах,о кард. 
Лаъли ту табиб аст, дили гамзада бемор,
Эй кош, бар ин гамзада лаъли ту даво кард. 
Як лахза набуд аз дили ман зулфи ту фориг, 
Акнун шудамаш сайд, фаромуш чаро кард? 
Ч,авре, ки зи андози нигохи ту казо монд, 
Як-як ба ман абруйи сиёхи ту казо кард.
Эй чашму чароги хама, донй, ки ба чонам 
Чашмони сиёхи ту ба хар гамза чихо кард? 
Шохин, гули максуд мачинод аз ин бог,
З-он дилбари гулчехра маро хар кй чудо кард!
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Чашми бадмасти ту гар касди хдлокам дорад,
Лек мижгони ту дар сояи токам дорад.
Завки гул кардани харф аз даханат мерезад,
То кучохо сари фитрат ба магокам дорад?
Тарзи шухй бинигар: мурдаму он тифл хануз 
Бозии булъачабе бар сари хокам дорад.
Накашам тухмати касрат, ки аз олоиши гайр 
Сайкали мехри ту чун оина покам дорад.
«Насри талкин»-и харифон нашунуд он, ки ба ноз 
Гуш бар замзамаи нагмаи «Рок»-ам дорад.
Аз capo дамдама то фарки Сурайё чидам,
Гар самак тантана то авчи Симокам дорад.
Таъна, Шохин, ба шакоик занадам доги чигар, 
Ханда бар чайби чунун синаи чокам дорад.
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Чй чафохо, ки ба ман он бути танноз накард 
ЧЗ'рагй бо дигарон карду ба ман ноз накард, 
Х,еч гох,е нашудаст ин, ки ба h f b o h  ракиб 
Х,ар кучо дида маро, арбада o f o 3 накард. 
Панчаи толеъи ман монда магар дар тахи санг? 
Ки шабе тугмаи он банди кабо боз накард.
Дар гами турраи шабранг диламро чу улок,
Чй такимхо, ки хамон турки чапандоз накард? 
Нащии матбуъи ту Монй натавонист кашид, 
Турраи хур агар чойи пари коз накард.
Он чй чашму лабат омухта, Х,оруту Масех 
3-ин мамар шуъбадаву з-ин кабил эъчоз накард. 
Ба харидории васли ту зи бас камбагалам,
Мани савдозадаро кас ба худ анбоз накард. 
Толибе нест, ки он хилагар аз ваъдаи хом 
Бусае дода ба найрангу шатал гоз накард. 
Нафасе нест, ки дар бораи хусрав Шохин 
Аз гахи чону дил оханги дуъо соз накард
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Ё Раб, он абруи пайваста саломат бошад,
Рухи чун гул, лаби чун писта саломат бошад. 
Вакти он шуд, ки хат андар лаби ту чой гирифт, 
Чашми шахло ба мани хаста саломат бошад. 
Гар зи мо камбагалон он бути сарбоз гурехт,
Ру зи машки тахи гулдаста саломат бошад. 
Рузаке домани васли ту фитад дар чангам,
Гар лаби хавзу сари раста саломат бошад.
Гу, маяфкан ба сарам соя дигар, сарви сихй,
Бо ман он комати барчаста саломат бошад. 
Мекашад пур ситаму чавр, ки ояд зи фирок,
Г ар ба Шохин дили хунбаста саломат бошад.
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Ба пойи сарви чаман об агар равон бошад, 
Равон ба пойи ту, эй сарви ман, равон бошад. 
Мухдббати ту бувад андаруни сина маро, 
Бад-он масоба, ки зар андаруни кон бошад. 
Ба хеч чо нарасад нолае, ки мучиби он 
Чдфои наргиси макхули дилбарон бошад. 
Бипуш чехра зи агёр з-он, ки чехраи хуб 
Х,амон бех аст, ки аз чашми бад нихон бошад. 
Агар зи арши барин бигзарад, сазовор аст, 
Саре, ки фарш бар ин хоки остон бошад.
Биё, ки бе гули руйи ту кунчи зиндон аст, 
Агарчи кулбаи ман сахни бустон бошад.
Ба як-дуруза чафое, ки аз ту Шохин дид,
Дил аз ту барнаканад, шояд имтихон бошад.
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Майи мугона ба бонги чагона хуш бошад, 
Маро аз ин ду, фарог аз замона хуш бошад. 
Равоку манзари чашму дил аст омода,
Карам кунию наёрй бахона, хуш бошад. 
Агарчи бодбадастам зи турраи ту, вале 
Фитодааст чу дар дасти шона, хуш бошад.
Чи гам ба холи туам аз хатат, ки сайди харис 
Ба зери дом бувад, гарчи дона хуш бошад,
Чу офтоб, ки шуд равшан аз миёни сахоб, 
Хат аз ду суву рухат дар миёна хуш бошад. 
Маро таваккуъи ком аз камони абруи туст, 
Расад чу тири амал бар нишона, хуш бошад. 
Ба шеъри ман силаи туст ваъдахои дуруг,
Зи ту фусуну зи Шохин фасона хуш бошад.
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То лаъли туро ханда ба хангоми газаб шуд, 
Хун гашт, гирех бает, ба табхола лакаб шуд. 
Аз марги ракиб ин хама гамгин натавон буд, 
Бодо ба фидои ту, ки гар мурд, ачаб шуд. 
Сар то кадамам обила чушид дар ин рох,
То пойи ман осу да зи ташвишу таъаб шуд. 
Ман аз ачамй шиква надорам, ки ба хубй 
Еоратгари чону дилам он турки араб шуд. 
Хар лахза дусад шиша шикастем зи мастй, 
Бехушии мо гармии бозори Х,алаб шуд.
Ч,уз ранчи тахассур набарад рох ба максуд, 
Хар кас, ки дар ин бодия бехудаталаб шуд. 
Шохин, тамаъи буса намудем, барошуфт, 
Берун магар ин шева зи конуни адаб шуд?
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Махви чилвааш гаштам, то рухаш намоён шуд, 
Рафтам он кадар аз худ, к-ойина ба сомон шуд!
Гиряе намесозад манъи инбисоти дил,
FyHnapo кучо шабнам тугмаи гиребон шуд?! 
Андак-андак ин уммед дар пайи надомат рафт, 
Пушти дасти мо кам-кам назри захми дандон шуд. 
Реша то давонад ток, чилвагохи ангур аст, 
Кушише ба арз омад, обила намоён шуд.
Дар хавои васли у душ гиряхо кардам, 
Катра-катра ашки ман дона-дона марчон шуд.
Бе тараддуди асбоб хал намешавад мушкил,
К-аз кашокаши нохун кори укда осон шуд.
Гашт хосили Шохин шавкати фалотунй,
Баъд аз ин ба Хатлон хам гирудори Юнон шуд.
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Эй нону дили халк ба гесуи ту дар банд,
Равшан зи рухи хуби ту анвори Худованд.
Аз гесуи дилбанд кунй банда дили халк,
Эй банда дили халк бад-он гесуи дилбанд.
Хуре ба масал модару ризвон падар афтад, 
Хошо, ки ба руйи кадам ояд чу ту фарзанд. 
Канде набувад чун лаби ширини ту дар Миср, 
Себе набувад чун рухи хубат ба Самарканд. 
Талх аст маро коми дил аз сабр, Худоро,
Хуш кун ба шакарханда аз он лаъли шакарханд. 
Хурсандии парвона ба дидори чарог аст,
Шохин ба чунин аст зи дидори ту хурсанд.
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Ба гул зи руйи ту хар кас хумор мешиканад, 
Замона дар назараш неши хор мешиканад. 
Лаби ту равнаки оби хаёт мерезад,
Хати ту киммати мушки татор мешиканад. 
Татовуле, ки аз у рафт бар дил, ин хама чуб 
Зи шона бар сари зулфи нигор мешиканад. 
Х,адиси вазъ кам аз чубдасти Барзу нест, 
К-аз у шакикаи Исфандиёр мешиканад.
Касе назад сухани хак, магар ки чун Хдллоч, 
Замона бар сари у чуби дор мешиканад.
Ба хайратам, ки чаро мухтасиб пиёлаи май 
Нухуфта мехураду ошкор мешиканад? 
Масанч гуфтаи Шохин ба харфи муддаъиён, 
Ки санги хора дури шохвор мешиканад.
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Кадам зи бори чафохои ёр мешиканад,
Чу шохи нахл, ки пур шуд зи бор, мешиканад. 
Хате, ки медамад аз гирди лаъли мушкинат, 
Зи рашк бар чигари гунча хор мешиканад. 
Хдзор кори хато cap занад агар зи ракиб, 
Ягон-ягон ба ман он нобакор мешиканад. 
Маро ба май зи хумори лабат хуш ояд аз он, 
Ки ин хумори майи хушгувор мешиканад.
Зи рузгор мачу кадр, агар туро хунарест,
Ки кадри ахли хунар рузгор мешиканад. 
Назар ба чашми хакорат ба накши хокии ман, 
Макун, ки санъати устоди кор мешиканад. 
Кадом тег, ки Шохин, на аз тарики чафо 
Дудаста бар сарам абруи ёр мешиканад?!.

« В Э ф & >
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Бингар, ки ёр майл ба агёр мекунад,
Бар рагми мо ба гуфтаи у кор мекунад.
Оби равон, ки буса занад пойи сарвро, 
Изхори бандагй ба кади ёр мекунад.
Бо хар касе ба ваъдаи худ мекунад вафо, 
Навбат агар ба мо расад, инкор мекунад. 
Резад шакар ба доманаш аз гушаи дахон, 
Хар кас хадиси лаъли ту такрор мекунад. 
Нозам ба миъчари лаби чонон, ки вакти хат 
Фируза аз акик падидор мекунад.
З-он пештар, ки акси ту Монй занад ракам, 
Монанди акс пушт ба девор мекунад.
Faftp аз шароби лаъли ту фикри даво хатост, 
Он дам, ки чашми масти ту бемор мекунад. 
Гуфтй: «Маё, ки мекунам аз дидани ту ор», 
Эй ман фидои он, ки зи ман ор мекунад.
Чуз фикри турраи ту наёяд ба хотираш, 
Шохдн даме, ки майл ба ашъор мекунад.
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Ёри ман бар чехра зулфи худ парешон мекунад, 
Офтоберо ба зери абр пинхон мекунад.
Гарчи накшояд гирех аз кори шабнам, з-он ки гул 
Ашки уро тукмаи банди гиребон мекунад.
Дил барад чашмаш зи ман в-он гох биспорад ба зулф, 
Х,амчу дузде, мезанад рохеву эхсон мекунад.
Бе туам гар зиндагй мушкил бувад, чоно, чй гам?
Г ар сарам охир ба як дам тегат осон мекунад.
То занад паймонаи айши чахонеро ба санг,
Он бути паймоншикан бо хар кй паймон мекунад. 
Пур мадех коми ракиб аз лаъли худ, к-он носипос 
Чун намакпарварда шуд, касди намакдон мекунад. 
Мемакад хар дам сари гесуи худ аз бахри тоб, 
Афъиеро тарбият бо оби хайвон мекунад.
Эй дил, аз зулфу занахдонаш рахой мушкил аст,
Аз хами занчир агар растй, ба зиндон мекунад.
Хар киро чун ашк чо дар дида дод он бевафо,
То ба хам мижгон задан бо хок яксон мекунад. 
Чашми масташ горати дил карду зулфи кофираш 
Шуд парешон, ин магар торочи имон мекунад?
Х,ар чй аз дасти хазон омад ба чони дустон,
Бар дили Шохин гами хичрони у он мекунад.
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Он бевафо, ки лутф ба ушшок мекунад, 
Худро зи дилбарон ба вафо ток мекунад.
Эй ринд, агар зи бода кунад манъ мухтасиб, 
Х дргиз макун, ки пири мугон ок мекунад. 
Мискин дилам ба зулфи ту нолад ба хештан, 
Чун кудаке, ки бим зи фаллок мекунад.
Он гулписар, ки бод димогаш шакар мудом, 
Аз васли хеш табъи моро чок мекунад. 
Чобук чу турраи ту набошад ба сайди дил, 
Аспе, ки чандала пайи улок мекунад.
Хунам хурй, гузор бар оташ дилам, зи бас 
Тарвихи кори бода кавурдок мекунад.
Он абруи мукаввас агар зех кунад камон, 
Аввал ба тири ишва маро чок мекунад. 
Хохам зи лаъли он бути сарбоз бусае,
Фарки сарам хавола ба кундок мекунад. 
Уммеди пул макун зи ракиби шумурдабоз, 
Кори туро ба шилаву шилток мекунад.
Хар дам матоъи сабри маро чашми масти ту 
FapaT ба сони мардуми Кдшчок мекунад. 
Шохин, ба дастёрии табъи гухарфишон 
Доим мадехи хусрави офок мекунад.
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Вакти он шуд, ки хдрифон майи гулранг зананд, 
Майи гулранг ба охднги дафу чанг зананд. 
Ошной натавон кард ба хубон, ки агар 
Аз сари сулх дарой, сухан аз чанг зананд.
Аз ракибони ту дар чанги бало афтодам,
Ё Раб, ин тираниходон ба бало чанг зананд.
Ба сари сабза нишинанду лаби оби равон,
Г ох сабзоб бинушанду гахе банг зананд. 
Суфиёнро набувад гар хаваси сим, чаро 
Чун хари гурсуна дар савмаъахо ханг зананд? 
Бар сари куи ту арбоби хасад бисёранд,
Ки агар пой нихам, бар сари ман санг зананд. 
Ман ба сад хила лабе тар нанамудам аз ту, 
Дигарон чоми лабалаб ба чй найранг зананд. 
Мениханд аз сари таслим cap андар кадамат 
Шахриёрон, ки кадам аз сари авранг зананд. 
Хурда бар гуфтаи Шохин натавонанд гирифт, 
Нуктасанчон, ки дам аз донишу фарханг зананд.
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Дар тахдйюр баски дар вайронй ободам кунанд, 
Ку шикасти ранг, то таъмири бунёдам кунанд?
Он кадархо шахси ман маъдуми мутлак нест, нест, 
Г ар яке оина бардоранд, эчодам кунанд.
Аз сабуквазъй зи харфи мардум оям дар ситез, 
Шуълаам, яъне ба тахрики нафас бодам кунанд. 
Мебарандам шишахо хар як ба афсуни дигар,
То магар овораи мулки паризодам кунанд.
Аз сияхбахтон набояд чует гайр аз хомушй,
Сурма болидам, чй сон таклифи фарёдам кунанд? 
Мекашанд охир зи чонам нолаи «Во хасрато!» 
Гарчи дар аввал ба афсуни амал шодам кунанд. 
Х,ар нафас Шохин ба акди наваруси маъние 
Х,ачлаи андеша ороянду домодам кунанд.
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Он, ки ба хубй масали мох, буд, 
Мохвашон чокару у шох буд.
Он чй зи лаб гул кунадам, нола аст, 
Он чй зи дил cap кашадам, ох буд. 
Х,осили мо мояи бехосилист, 
Донабари хирмани мо кох буд.
Х,еч суйи Каъба напайвандаме,
Гар ба дари майкадаам рох буд. 
Маслаки тахкик, ки Шохин супурд, 
Бадракааш тинати огох буд.

43www.km
t.tj



С аду як  газал

То дил андар хами он зулфи парешон наравад, 
Сари шуридаи май бар сари сомон наравад. 
Нест сарве ба чаман, к-аз сари хичлат шуда об, 
Дар кадамхои ту, эй сарви хиромон, наравад. 
Сокини савмаъаро дагдагаи куи ту нест,
Он, ки ху кард ба гулхан, ба гулистон наравад. 
Нашавад то ба гиребони кабои ту гирех,
Чун шикан дасти ман аз гушаи домон наравад. 
Кулфати чох кифояст, бигу Юсуфро,
Г ар Зулайхо накунад чавр, ба зиндон наравад. 
Х,ар киро гуш ба гулбонги сахаргохи ман аст, 
Ёдаш аз замзамаи мурги сахархон наравад. 
Домани васли ту мушкил шавад аз чанги ракиб, 
Х,амчу чон аз тани афсурда, ки осон наравад. 
Рояти назм чу Шохин ба Бухоро афрохт,
Гар сухан кахт шавад, нукта ба Фаргона равад.
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Гар ба наззораи богам хдвсе меояд,
Бе туам гул ба назар хору хасе меояд.
Омадй бар сари болинаму дил бар дари чашм 
Ба умеди нигахи бозпасе меояд.
Хает аз ашку нафас руфтаву обзада,
Хонаи дил магар имруз касе меояд?
Бода гар зур бувад, махфили моро чй халал? 
Ки дар у мухтасибе ё асасе меояд.
Дил зи ёди кади у майли хами зулфаш кард, 
Булбул аз шохи гуле дар кафасе меояд.
Ёр хар чо, ки равад, хает ракиб аз дунбол, 
Нест шахде, ки на бар вай магасе меояд.
Гар бичу яд хабар аз мурдани Шохин, гуед, 
Нафасе ой, ки аз вай нафасе меояд.
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Г ар хок шавад дил ба таманнои ту, шояд, 
В-ар хун чакад аз дида, ба савдои ту бояд. 
Ку нохуни икбол, ки сарпанчаи такдир 
То укдаам аз кори фурубаста кушояд? 
Хдргиз шуда бошад, ки чу ман харзахаёле 
Бо дилбари худ бесабабе тунд барояд? 
Нодида гунохе, пайи андешаи ботил 
Бехуда дили нозукаш озурда намояд.
Озурд агар чон зи ту, ранчид в-агар дил, 
Бозат дилу чонам, а^ар ойй, бигарояд.
Боз ой, ки Шохин накунад чехра пур аз хок, 
То чабха ба хоки кафи пойи ту насояд.
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Ба уммеде, ки дар вайронаам дилдор меояд,
Бурун хар лах,за нонам аз бадан сад бор меояд. 
Надонам нагмапардози хаёли кист дил, ё Раб?
Ба гушам, к-аз нафас хар дам садои тор меояд. 
Хамушй сурма мерезад зи бими яъс дар комам,
Ба арзи матлаби дил бар лаби изхор меояд.
Бувад руи ту аз бас хат хучум оварда бар гирдаш, 
Гуле, к-аз диданаш дар дида мавчи хор меояд.
Зи худ махвам ба завки куфри зулфаш он кадар, Шохин, 
Ба чашмам риштаи тасбех хам зуннор меояд.

47www.km
t.tj



С аду як  газал

Шуд фасли гул, азимати сайри чаман кунед, 
Гар фурсат аст, як-ду-се рузе ватан кунед. 
Ч,оме, ки мекашеду нишоте, ки мекунед,
Дар пойи гул кашеду ба руйи суман кунед... 
Гар хирка в-ар китоб ба симе равон дихед, 
В-он сим сарфи сухбати он симтан кунед. 
Тангаш ба бар кашед чу чон коми дил аз у 
Хрсил ба шаккари лабу себи закан кунед. 
Лекин ба шарти он ки дар аснои он нишот 
Ёд аз мукими гушаи байтулхазан кунед. 
Шохинсифат ба ёди кадаш чон агар дихам, 
Аз нахли сарв тахтаи тобути ман кунед.
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Эй харифон, вакти гул дар бустон мачлис кунед! 
Лоларуе иттифок афтад, ба худ мунис кунед!
Аз лабаш буседу май нушед, аммо вакти хоб 
Ч,ой дар пойи гулу дар сояи наргис кунед!
Дар хузури хубруён арзи дониш хуб нест,
Мает гардед аз майи рангину тарки хис кунед! 
Х,аст чун калбошной назди хубон муътабар,
Аз тило гаштан пушаймонем, моро мис кунед! 
Илтимоси банда Шохин ин бувад, эй дустон, 
К-андарон мачлис даме ёд аз мани муфлис кунед!
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Косиде ку, ки фиристем ба чонон когаз,
То бибусад кафаш аз чониби мо он когаз.
Ба тани хаста, ки аз кулфати хдчрон фарсуд, 
Мерасонад зи туам роихаи чон когаз.
Пеши рухсори ту бечора фалак аз маху мехр 
Мебарад тухфа чу бар сохдби девон когаз.
Нест аз бими ту ёрои навиштан моро 
В-арна бисёр бувад килку фаровон когаз. 
Захрае ку, ки кунад косиди мо арзи паём, 
Магараш худ биситонй зи гиребон когаз.
Баъди дидан ба хами зулф нех, ар бинвисам 
Аз гами дил ба хати голияафшон когаз.
Тар нависад ба ту Шохин вараке, ранча мабош, 
К-аз раъият набувад ор ба султон когаз.
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Эй акси руят аз махи тобон зиёдатар,
Нуши лабат зи чашмаи хайвон зиёдатар. 
Тубй бад-он назокату хубй, ки гуфтаанд, 
Хрию, бувад зи комати чонон зиёдатар. 
Наргис, ки шухчашмии олам насиби уст, 
Набвад аз он ду наргиси фаттон зиёдатар.
Аз чон зиёдатар набувад хеч чиз, лек 
Назди ман аст васли ту аз чон зиёдатар.
Гашт аз бахори муждаи васли ту синаам 
Дар хуррамй зи сохати бустон зиёдатар.
Дур аз харими куи ту ушшокро бувад 
Сахни чаман зи гушаи зиндон зиёдатар. 
Захмат мабар табиб, ки бемори ишкро 
Рагбат бувад ба дард зи дармон зиёдатар. 
Дар водии фироки ту бе дасту по касе,
Рахме, ки набвад аз мани хайрон зиёдатар. 
Агёр хам шиканчаи ишки ту мекашанд,
Лек ин кадар, ки банда аз эшон зиёдатар. 
Шохин гуломи химмати он хусравам, ки хает 
Дар салтанат зи кайсару хокон зиёдатар.
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Фаррух он толеъ, ки бинам дар канори ёр cap, 
То кашам бартар аз ин нух гунбази даввор cap. 
Менихад булбул барои гул ба пойи хор cap, 
Пас чй сон бояд кашид аз хидмати агёр cap? 
Менихам хар гах ба фикри он хати рухсор cap, 
Мекашад аз дидаи ман хам гулу хам хор cap.
Як раги гардан чу шамъ ин чо намоёнам хануз, 
Гарчи дорам дар рахи таслим чандин бор cap. 
Оламеро дар мухити зиндагонй чун хубоб 
Рафт бар боди фано аз даъвии изхор cap.
Баски, Шохин, хеч кас шоистаи таслим нест, 
Менихам дар пойи худ хамчун хати паргор cap.
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Кушой пардаву бар фарки офтоб андоз,
Зи мушки бофта бар руйи мах никоб андоз.
Чи офтоб, чи мах дар баробари рухи ту 
Х,ар он ки чехра барафрухт, дар хичоб андоз. 
Гарат ба сухбати риндони пок майле хает, 
Биёву хиркаи олуда дар шароб андоз.
Саводи маърифат аз хатти ёр хосил кун,
Марав ба мадрасаву пушт дар китоб андоз. 
Бинех ба панчаи унноб шонаи шамшод,
Ба руйи лола, ба зулфи бунафша тоб андоз. 
Х,амеша хуни дили худ нисори дида кунам,
Ки гуфтаанд: накуй куну дар об андоз.
Кабоб шуд дили Шохин зи тоби хашми ту, лек 
Биханду мушти намак дар дили кабоб андоз.
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Рафт дил аз дасту хдйратпарварам аммо хануз, 
Гашт бархам оина, сайкалгарам аммо хануз. 
Марг хам аз табъи ман вазъи парешонй набурд, 
Сухт яксар пайкарам, хокистарам аммо хануз. 
Сад бахор омад ба имдоди ману чун барги гул 
Аз заъифй такясози бистарам аммо хануз. 
Кардаам сомони сад мастй май аз бебахрагй,
Як дахан хамёза хамчун согарам аммо хануз.
Як калам тахрир кардан нест, Шохин, токатам, 
Хома дорад саъйи чандин дафтарам аммо хануз.
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Дили бечора, ки хар шаб ба фалак фарёдаш 
Мебарад, кист, ки аз зулф ситонад додаш?
Г ар ба савганд ба май ахди навозиш бандй, 
Чун ба худ менигарам, мекунам истибдодаш. 
Тифли ман харфи вафо хеч назад бо ман, хеч, 
Хдма таълими чафо кард магар устодаш? 
Андар ин 6 o f  нихоли тарабе c a p  накашид, 
Сарсари ходиса то барнаканад бунёдаш.
Х,ар кй тавкеи мухаббат ба сари хеш ниход, 
Шаш чихат дарду гам ояд ба муборакбодаш. 
Хок гардидаму чун бод гузашт аз сари ман,
Ба чй такриб, Худоро, гузарам бар ёдаш? 
Табъи Шохин, ки ба алтофи сухан машхун аст, 
Х,аст вайронаву карданд ба ганч ободаш.
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Урёнтане, ки cap нихдд аз ачз бар дараш, 
Бахшад зи лутф кисвати кофур дар бараш. 
Берун чакад зи дидаи хаффоши мохтоб,
Г ар ними шаб тулуъ кунад мехри ховараш. 
Ман бода аз сурохии воруна мекашам,
Дар гардиш оваранд ба базме, ки coFapaui. 
Оё бувад, ки аз мадади бахти чорасоз 
Дар риштаи умед кашам бори дигараш?
Он гавхари нафис, ки Шохин зи руйи лутф, 
Месуфтаме ба мискаби ёкути ахмараш?
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Турост аз ду тараф зулфу дар миён ораз, 
Намуда сайди дилам зулфу касди чон ораз. 
Мапуш зулф ба ораз зи ман ба хашм, агар 
Кунам шикоят аз он зулф ё аз он ораз.
Туй нихода нихон зери зулф орази хуш 
Ва ё нухуфта суман зери займарон -  ораз. 
На сарвро бувад андар чаман чунин комат, 
На мохро бувад андар фалак чунон ораз. 
Хаёли руйи ту партав дихад ба синаи ман, 
Ки мохро нашавад дар катон нихон ораз. 
Никоб гунча чу афканд, гул бирафт ба бод, 
Ту хам зи парда макаш харза то тавон ораз. 
Дареги умр, ки Шохин, гузашт шому сахар 
Ба гуфтугуи фалон зулфу бисмадон ораз.
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Эй оразат тапонча зада бар узори хат,
Доге нихода холи лабат дар канори хат.
3-ин сон ки рузгори чахоне сиях аз уст,
Ё Раб, хамеша бод сиях рузгори хат!
Мавчи арак, ки мечакад аз тарфи ин узор,
Гуй, кашида шаддаи гавхар ба тори хат.
Бар хоксори ишк набинад зи руйи боз,
То чашми хусн во нашавад бар губори хат. 
Шуд тутиёи дидаи хусни ту, варна буд 
Чашми сафеди руйи ту аз интизори хат.
То чони оламе нагудозад ба доги гам,
Бояд ба оби тег нишонй шарори хат.
Бар тарфи лолазори ту он наргиси гизол 
Сунбул чарад зи гулшани мушкинбахори хат. 
Шохин, зи хар ракам, ки ба мадхаш нигоштам, 
Гуфтам хазор таблаи анбарнисори хат.
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Эй кош, нон кунад зи тани нотавон видоъ,
3-он пештар, ки мекунад он дилситон видоъ. 
Сарв аст комати туву бустон канори ман,
Ин турфа сарв мекунад аз бустон видоъ.
Гуфтй: «Кунам видоъ!», зи ман чон видоъ кард, 
Эй бевафо, маёр дигар бар забон видоъ.
Ч,оно, гар ихтиёри видоъат ба дасти мост,
Худ гу, ба ихтиёри кй кардаст чон видоъ?
Кардй ба ман хар он чй, ба душман намекунанд, 
Номат бурида бод зи руйи чахон, видоъ!
Гуфтам: «Кай аз ракиб намой видоъ?», гуфт: 
«Рузе, ки мекунад зи замин осмон видоъ».
То бишнавад нигор, кунад ёди ин гариб,
Шохин, радифи шеъри ман афтод аз он видоъ.
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Биё, биё, ки ба васли туам ба нон мушток,
Марав, марав, ки ба нон омадам зи дарди фирок, 
Ба нурми гайр ба ман неш мезанй, оре,
Ки дона чумчуку бедона мехурад шаллок.
Расан ба гардани устози мактабй афтад,
Ки пойи тифли ман озурда карда аз фаллок. 
Равад факеху зи дунбол нури чашми у,
Чу нокае, ки равад аз кафои у тайлок. 
Шикастани дилам, эй турк, агар намехохй,
Чаро ба гушаи абру шикастай калпок?
Танат агарчи зи каймоки хом нармтар аст,
Дилат гарав барад аммо ба сахтй аз кайрок. 
Сурини логари у шуд насибаи Шохин,
Бале, ки туъмаи боз аст рони кашкалдок-

J
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Ёди он шабхо, ки аз гетй фарогат доштам,
Бо бутони тозару то субх сухбат доштам.
Дар тарики лоуболй хам нихон, хам ошкор 
Бо каландармашрабон тархи садокат доштам.
Чойи миннат нест бо ман чархро, к-аз хони у 
Чун махи нав бо лаби ноне каноъат доштам.
Г ох таълими усулу гох талкини фуруъ,
Як ба як тамхиди асбоби хидоят доштам.
Вах, чй бадбахтам, ки худ мунтач нашуд гайри мачоз, 
Базли мачхуде, ки дар касби хакикат доштам.
Бар далели дониши ман гуш нанход осмон,
В-арна бар даъвии худ чандин ривоят доштам. 
Х,осили илми мани бечора аз идбори бахт 
Шарру офат шуд, агар чашми шарофат доштам.
Г ар кунад чандин ситам бар ч он и  ман гетй, равост,
То чаро з-он кинаху чашми мурувват доштам?
Ёфтам аз остони шох, Шохин, обру
Ман, ки руйи ачз бар хоки мазаллат доштам.
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Мо дуъо мекунем, у дашном, 
Ошиконрост ин чавоби салом. 
Шираи ток бо кайи занбур,
Турфа шаръист ин хдлолу харом. 
Эй басо дил, ки з-у дар оташи raM 
Сухт аз интизори ваъдаи хом.
Бо сабо зулфи у чй пардозад? 
Натавон бодро гирифт ба дом. 
Чун фиристем косиде суйи у, 
Меравад ранг пештар зи паём. 
Базм гарм аст, бе хичоб нишин, 
Набарад кас либос дар хаммом. 
Эй сабо, аз манат гузор навид, 
Ки гуломест бо ту Шохин ном.
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Шикастахотиру ранчуру нотавон шудаам, 
Биё, бибин, ки дилат хар чй хост, он шудаам. 
Ба raftpn хору хасу мехнатам наёмад пеш,
Ба хар тараф, ки чу оби равон равон шудаам. 
Маро чу шохи суман кард тарбият айём,
Вале чй суд, ки махру ми бустон шудаам.
Ба хар кй майл кунам, мекунад канора маро, 
Ба хотири хама чун бори raM гарон шудаам. 
Дудаста нукли гаму F y c c a a M  ба пеш гузошт, 
Ба хони ишрати хар кас, ки мехмон шудаам. 
Зи хоки тира ба сад поя камтарам, аммо 
Гумон кунанд халоик, ки осмон шудаам.
Ба хеч кисватам аз тан нарафт урёнй,
Фуруги мохаму дар пардаи катон шудаам. 
Ман он гулам, ки зи ошуби бесуботии дахр 
Накарда тоза димоги касе, хазон шудаам. 
Ачал тафаккуди холам намекунад в-арна, 
Х,азор бор аз ин зиндагй ба чон шудаам.
Ба хеч боб маро нест руйи хурсандй,
Ч,уз ин кадар, ки гуломи шахи чахон шудаам. 
Ба фазлу дониши худ хайф оядам, Шохин,
Ки ман ба ин хама ганч аз чй ройгон шудаам?
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Як буса аз он орази гулфом гирифтам,
Яъне ба муроди дили худ ком гирифтам.
Дар халкаи зулфи ту задам дасти иродат, 
Дар зери нигин махкамаи Шом гирифтам. 
Дидам, ки чунин бар хама инъоми ту ом аст, 
Дасти тамаъ аз домани ибром гирифтам. 
Алминнаху лиллах, ки аз шогирдии Мачнун 
Дар хиттаи дониш зи хирад ном гирифтам. 
Аз симбарон то шавадам ком муяссар, 
Шохин, сифати лунгии хаммом гирифтам.
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Шаб, ки гул дар табаку бода ба согар кардам, 
Базми туркона ба ёди рухи дил бар кардам.
Омад он дилбари ман, дар кадамаш бахри нисор 
Аз сари хар мижа исори гухар cap кардам.
Аз лаби у, ки гуле бо шакар омехта буд,
Гах хавои гулу гах хохиши шаккар кардам. 
Гуфтамаш: -  Чист ба тарфи рухат он хатти сиёх? 
Гуфт: -  Бар хуни ту, эй дилшуда, махзар кардам. 
То ба домони ту гарде нанишинад аз рох,
Х,амчу чайби худаш аз хуни чигар тар кардам.
Хок бар фарки ман, аз бусаи бечоталабй 
Хотири ёру дили хеш мукаддар кардам.
Хар кй бишнид, ба кутахназарй хонд маро, 
Нисбати кадди ту хар гах ба санавбар кардам.
Г ох бо зуру гахе бо зару гах бо зорй 
Хар кучо содарухе буд, мусаххар кардам.
Ба умеде, ки ту по бар сари ин хок нихй*
Хешро пеши ту бо хок баробар кардам.
Пеш аз он дам, ки нихам пойи талаб дар рахи ишк, 
Мурдани хеш дар ин рох мукаррар кардам.
Чигари сухта, Шохин, ба Худо, иксир аст,
Ки ба хар хок дамидам нафасе, зар кардам!
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К^рбони лаби лаъли шакархои ту гардам, 
Мафтуни хати голияпирои ту гардам.
Лаб мегазй, эй шух, надонам, ки чй гуй?
Аз нозукии тарзи адохои ту гардам.
Як чойи ту тахсис ба куштан натавон кард, 
Эй май ба ту шайдо, зи хама чои ту гардам. 
Ч р н  назри саропои ту гуфтам ба шаби васл, 
Рухсат бидех, акиун зи саропои ту гардам. 
Имшаб шаби васли ту натак нозада бахтест, 
Бигзор тавалло зи таваллои ту гардам. 
Гуфтй, ки ба Шохин занадам дарду балохо, 
Кай мезанад, аз дарду балохои ту гардам?!

J
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То мубталои ишки ту, эй бевафо, шудам,
Аз дустони якчихати худ чудо шудам. 
Донистаме, ки мехр ба ошик наменихй, 
Дониста ошики махи руят чаро шудам?
3-ин беш токатам ба чудой намондааст,
Гар мекушй, бикуш, ки ба маргам ризо шудам. 
Х,аргиз даме ба куи ту нагзорадам ракиб,
Гуё, ки у сагу мани мискин гадо шудам. 
Дукони эътибор кумоше чу ман надошт,
Ё Раб, чй куя зад, ки чунин нораво шудам? 
Сангиндилй чунон, ки напурсй зи холи ман, 
К-аввал чй будам аз гамат, охир чихо шудам? 
Кардй адои буса ба хар кас, аз он миён 
Ман чун намози мардуми кохил казо шудам. 
Дар гурбатам ба васли худ афзо чалой табъ, 
Чун ман ту гуфта, аз ватани худ чудо шудам. 
Шохин, гузашт сити камолам зи нух фалак,
То ман мукими хоки дари подшо шудам.
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Ба шухи мохпайкар, сарви симинбар гирифторам, 
Ба гесуи чу чанбар, лаъли чун шаккар гирифторам. 
Ту бар рухсора зулфи худ чу чанбар халка месозй, 
Мани ошуфта бар он зулфи чун чанбар гирифторам. 
Ба болои баландат, эй писар, якбора мафтунам,
Ба гесуи камандат, эй санам, яксар гирифторам. 
Нагашт ахволи ман аз бадгумонй боварат харгиз, 
Туро, эй бадгумон, бо табъи нобовар гирифторам. 
Хатат бар гирди ораз то ракам зад махзари махбус, 
Ба кайди ишкат аз мазмуни ин махзар гирифторам. 
Кучо омад мизочи ман ба ислох аз парихонй?
Мани девона чун бо он парипайкар гирифторам.
Чй мебинй, муначчим, аз ривочи толеъи Шохин,
Ба мохд фитна чун аз бахти бадахтар гирифторам.
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Кай бувад, ё Раб, ки но дар водии Салмо кунам? 
То тасалло дидаро з-он хоки нурафзо кунам.
Чанд бошам дар хавояш заррапаймои хазиз,
Дар киёсороияш тамсили истикро кунам.
Шавкам истидъои он дорад, ки дар базми хузур 
Рози дил дар хазрати ч о н о н и  худ ифшо кунам. 
Афканад шояд, ки ногах як назар бар холи ман, 
З-он сабаб худро ба харфи шеър пинхон но кунам. 
Х,амчу мусикор, Шохин, дам ба дам аз созкпдавк 
Мезанам боле ба худ, то оташе пайдо кунам.
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Дар ишк аз ин зиёда чй тадбир мекунам, 
Яъне, ки тан хавола ба такдир мекунам. 
Фориг наям зи нолаи пинхону ошкор,
Ин ноларо гахе баму гах, зер мекунам. 
Хуршеду мох мечакад аз нав, ки хомаам 
Хар чо хадиси руйи ту тахрир мекунам.
Як шамма нози чилваи ту оварам ба фарз, 
Чандин хазор оина такрир мекунам. 
Шохин, зи табъи равшану бахти сиёхи хеш, 
Субхам, вале ба шом табошир мекунам.
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Дамбадам аз гиря фикри дарди дигар кардаем, 
Неши мижгоне ба ёди захми дил тар кардаем. 
Нест бе фарсуди саъй аидешаи тахсили чох, 
Обила гаштем, то сомони афсар кардаем.
Мо заъифонро шикает охир хумори бехудй, 
Гардиши ранге, ки дар базми ту coFap кардаем. 
Нотавонихо панохи нотавонон будааст,
Мо хам акнун такя бар пахлуи логар кардаем 
Дар уручи рутба, Шохин, очизй дар бори мост, 
Бе пару болем агар, парвоз бартар кардаем.
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Ман, ки аз доираи ах,ли хирад берунам, 
Дидаам руйи ту лайливаш, аз он Мачнунам. 
Сокии ишк пайи дафъи хумори лаби ту 
Ивази бода ба corap бичашонад хунам.
Бахти маймуни маро бин, ки фалак чун лулй 
Медихад раке ба хар маърака чун маймунам. 
Сайди афъй хама созанд ба афсун, аммо 
Ин ачаб, афъии зулфи ту дихад афсунам.
Бо ман, эй мехри чахонгард, бас аст ин давлат, 
Ки ба дунболи ту чун соя барад гардунам.
Ман кучову тамаъи васли ту кардан боре?
Аз ту бар банда итобе нашавад, мамнунам. 
Воъизо, нукта зи конуни вараъ камтар зан,
Ки мани ринд басе вокиф аз ин конунам! 
Фитнаи дахр кунад касди ман аз хар тарафе, 
Ки чаро наргиси фаттони туро мафтунам. 
Натавон шуст маро чирки мазаллат зи чабин, 
Гар дусад ман ба масал сарф шавад собунам. 
Лоакал кадри хазафпора надорад, Шохин,
Дар бахо гарчи физояд зи гухар мазмунам.

-»НЗфй>-
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Кдц барафроз, ки болои туро банда шавам!
Рух барафруз, ки симои туро банда шавам!
Лаби чун лаъли худ, эй мах, ба шакарханда кушой, 
То лаби лаъли шакархои туро банда шавам!
Ёри ман, зулфи сумансо бинамо халка, ки ман 
Хдлкаи зулфи сумансои туро банда шавам!
Чилва кун, эй ту саропо хама шухй. хама ноз,
Ки ба хар чилва саропои туро банда шавам! 
Нигахе бар ман аз он наргиси шахдо андоз,
Нигахи наргиси шахлои туро банда шавам!
Эй мусаффотар аз оина туро соъиду сок,
Соъиду соки мусаффои туро банда шавам! 
Мерабой дили Шохдн хама аз тарзи адо,
Дилбаро, тарзи адохои туро банда шавам!
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Мо аз ту ба чуз чафо надидем, 
Кардем вафо, вафо надидем.
Аз чашми ту, к-он балои чон аст, 
Faftp аз нигахи ало надидем.
Эй мардуми дида, чанд гуй:
Мо мардумии шумо надидем. 
Хубон хама душмананд, харгиз 
3-ин тоифа ошно надидем.
Сад бор агар туро бибинанд, 
Гуянд, ки мо туро надидем!
3-ин мардуми нохудомурувват, 
Шохин, ба хаки Худо, надидем!
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Мохд рухсори ту аз зери никоб ояд бурун, 
Ончунон к-аз пардаи субх офтоб ояд бурун.
Ё Раб, он бахти мусоъид ку, ки дар огуши чом 
Чун арус аз хичлаи мино шароб ояд бурун.
Дил ба арзи пучмагзй сарфакорй дидааст, 
Кдтра чун аз худ тихй гардад, хичоб ояд бурун. 
Чонам аз банди гамат озод кай хохад шудан 
Саъва натвонад, ки аз чанги укоб ояд бурун. 
Дар арак, Шохин, тамошо дорад эъчози рухаш, 
То чй сон аз чашмаи хуршед об ояд бурун?!
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Эй ба лаб лаълу ба рух лола, ба кад сарви равон, 
Назари мархамате чониби ин камбагалон! 
Фасли сахрост, агар даст дихад, сомон кун, 
Кадахд бода, бути сода, лаби оби равон.
На гули руйи ту бо сабзхате чамъ шуда, 
Офтобест, ки дар бурчи хамал карда кирон? 
Табъи маъниасарам хавф барад аз нОсех,
Зани зоянда тааммул кунад аз онакалон.
Ман ба як дил накунам катъи назар аз зулфат, 
Эй фидоят дили Шохину дили халки чахон!
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Ба хавои лабу дандони ту, эй офати нон, 
Гахдм аз дида чакад лулуъу гох,е марчон.
Ишк бар чони ман он мекунад имшаб, ки агар 
Бар дили кух кунад, кух дарояд ба фигон. 
Оташин руйи ту оташ ба нихдцам мезад,
Аз сари зулфи ту гардам, ки даромад ба миён. 
Он шаби тира, ки зулфат ба cap андохт маро, 
Гар шикоят кунам, эй мох, надорад поён. 
Сарвро бо кади дилчуйи ту нисбат нарасад, 
Сарв нахлест бачомондаву кадди ту равон.
То задам буса чу c o F a p  ба лаби нушинат,

Чун сурохй хама хуни дилам ояд зи дахон. 
Хохад аз сарсари хичрони ту аз по афтад, 
Хайф аз комати Шохин, ки дарахтест чавон.
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Маро дил мекашад имшаб ба васлат анчуман кардан, 
Ба чандин суз чун парвона шамъе дар лаган кардан. 
Ба завки он миён чун му ба худ хар лахза печидан,
Зи лутфи он сурин ангушти хайрат дар дахан кардан. 
Кашидан бода аз минои ёкутй ба чоми зар,
Дар oryuiH садаф дурдона чанде аз Адан кардан. 
Надорам чун либоси зиндагй гайр аз сияхбахтй,
Пас аз маргам зи хоки тира мебояд кафан кардан. 
Дар ин биниш, ки дорй дар гарибй боядат, Шохин,
Ба сони мардумак дар дидаи мардум ватан кардан.

J
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Г ар чунин ояд дамодам сели об аз чашми ман, 
Хонаи мардум шавад охир хароб аз чашми ман. 
Хар касе равшансаводи нусхаи сузи дил аст, 
Мекунад мазмуни сад бахр интихоб аз чашми ман. 
Баски мегирям ба ёди наргиси махмури у,
Чун гулуи шиша меояд шароб аз чашми ман.
Бар мухити ашк биншонад фалакро чун хубоб,
Гар тарики гиря омузад сахоб аз чашми ман.
Шаб ба ёди талъати ту гар нихам пахлу ба хоб, 
Мешавад равшан сахаргах офтоб аз чашми ман. 
Иктизои хусни саркаш яккалам бепардагист,
У галат бар чехра мепушад никоб аз чашми ман. 
Чашми ман аз ашки хунин гашта чун зарфи хлно, 
То кунй бар дасти худ, эй мах, хизоб аз чашми ман. 
Баски омад бе туам пахлуи осоиш ба санг,
Умрхо шуд рахт барбастаст хоб аз чашми ман.
Гар касе пурсад зи ман кайфияти туфони Нух, 
Медихад, Шохин, гузори дил чавоб аз чашми ман.
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Эй хати мушкин, ватан бар тарфи рухсораш макун. 
Равнаки хуснаш мабар, бекадру микдораш макун. 
Гарчи ту султони хуснй, дорад у хам кишваре,
Бар азизи кишваре шукре бикун, хораш макун.
Бас бувад бемории чашмат зи ташвиши хумор,
Ёри ин нозофарин, аз гамз бемораш макун.
Хусни худро чилва бо хар булхавас, чоно, мадех, 
Нашканад то кадри коло, руйи бозораш макун. 
Гуфтамаш: -  Нозуктар аст аз барги гул рухсори ту, 
Гуфт: -  Агар донй, чунин аз буса озораш макун. 
Сабр кун бо талхии дашноми он ширинадо,
Ё у меди ком аз лаъли шакарбораш макун. 
Гуфтамаш: -  Шохин умеди буса дорад аз лабат, 
Гуфт: -  Уммеде, ки мумкин нест, изхораш макун.
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Бахри хотири шабнам вазъи гунча пайдо кун, 
Гиряам бибин, яъне, тугмаи кабо во кун. 
Фасли навбахор омад, азми сайри сахро гир, 
Хдмчу лола якчанде фикри дафъи савдо кун. 
Зарра восили хуршед мешавад, ту хам яъне 
Хешро бо найранге дар канори у чо кун. 
Оламе ба ёди у махви хайрат аст ин чо,
Дахр наргисистон аст, чашми ибрате во кун. 
Аз Худо наметарсй, холи ман намепурсй,
Охир ин чй бед од аст? Андаке мувосо кун.
Вах, туро кй гуфт охир, эй ситамгари кофир, 
Дилрабову мункир шав, чон ситону хошо кун? 
Арзи мову ман, Шохин, он кадар камоле нест, 
Варна бар сухандонон хурда гиру расво кун.
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Эй лабат лаълу кадат сарву рухат лола барин, 
Зада хат гирди рухат халка ба мах хола барин. 
Шудай вокифам аз камбагалй, варна чаро 
Нест имсол ба ман мехри ту харсола барин?
Чй кунй каттагй аз пушти ракибон бо ман,
Чй парй аз сари мех ин хама гусола барин?
Ба сафедй танат, эй он, ки гарав бурда зи барф, 
Бе ту хуни дилам аз дида чакад жола барин. 
Чанд дар пойи ту чун обила cap монда ракиб? 
Чанд бусида лаби лаъли ту табхола барин?
Гох анбори висоли ту шикофад чун муш,
Гох бодоми ту лесад сари гусола барин.
Дог бар сина менех ин кадарам, варна зи ох 
Мекашам гирди ту оташ хати чаввола барин. 
Гардам аз нози ту з-он пас ба канорат гирам, 
Набувад аз пайи дандона, бигу, мола барин? 
Тамаъи дустии ман макун, эй мах, зи ракиб, 
Мехрубонтар набувад амма ба кас хола барин. 
Кадри деринагй андеша намо, гарчи бувад, 
Банда бар ишки ту савдогари бекола барин. 
Насазад даъвии Фитрат ба ту дар боби сухан, 
Лоакал шеъри ту, Шохин, набувад Вола барин.
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Эй махи логармиёну эй бути фарбехсурин,
Ман ба фикри ину онам гах чунон, гохе чунин. 
То шавад равшан, ки дар хубй яди байзо турост, 
Соъиди симини худ берун барор аз остин.
Му бар андомам ба ранги пустин хезад зи рашк, 
Чун туро гирад ракиб, эй мах, ба зери пустин. 
Илтимоси буса гар хохам намуд аз лаъли ту,
Ё чавобаш гардиши чашм аст ё чини чабин... 
Гар ту биншинй, нишинад сад чахон чон аз ясор, 
В-ар ту бархезй, бихезад сад чахон дил аз ямин. 
Умрхо шуд меравад аз чашми Шохин чуйи об, 
Боварат гар нест, эй сарви равон, боз ою бин!
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Бурд дил аз дасти ман зулфи парешони у 
Кард сиях, бахти ман наргиси фаттони у.
Баски таровид шахд гохд сухан аз лабаш, 
Гашт пур аз ангубин чохи занахдони у. 
Мешиканад кадри лаъл ашки гухарбори ман, 
Мебарад оби гухар лаъли сухандони у.
Он хама лаъле, ки буд дар чигари ман нихон, 
Яксара чашми тарам рехт ба домони у.
Мурги дили ман бувад, он ки зи шаб то сахар 
Нола кунад чун хамом бар сари айвони у. 
Боди сабо дамбадам кофила дар кофила 
Голия бар Чин барад аз хати райхони у.
Оху и Чинро кашад пойи таваххуш ба дом 
Силсилаи турраи голияафшони у.
Абруи у гар кунад гушакашй чун камон,
Рахна ба дин барзанад новаки мижгони у.
Г арчи ба васлам накард, шод ба дашном кард, 
Дар хакки Шохин бас аст ин хама инъоми у.
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Кулай кардам, ки нофахмонда бусам аз дахони у, 
Рамида дод нафрин хар чй омад бар забони у. 
Лабаш дар ханда мерезад шакар аз хуккаи гавхар. 
Вале коми умедам барнаёмад аз лабони у.
Ч.УДО шуд аз кафам ангушту нагрифтам зи дом о наш. 
К-аз он дасти таманно халка гардад дар миёни у. 
Надонистам зи гафлат кадри айёми висол, акнуи 
Дарег, аз хар кй мечуям, намеёбам нишони у.
Аз он рухсори оташнок мебусад ракдб, овах!
Зи тоби рашк месузад маро оташ ба чони у.
Зи хоки остонаш ёфтам, Шохин, муроди худ, 
Ниходам чун сари химмат ба хоки остони у.
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Мухаббати ту ба нонам чунон асар карда,
Ки аз рахи мижа хуни дилам бадар карда. 
Сабурй аз ту муяссар намешавад, ки гамат 
Зиёда буд фирокат, зиёдатар карда.
Тавофи куи ту хар кас, ки азм кард, кафан 
Ба чойи чомаи эхроми худ ба бар карда. 
Фигони ман ба фалак рафт, бо ту дарнагирифт, 
Магар, ки гуши туро панди гайр кар карда? 
Ишораи хами мехроби токи абруят 
Зи кунчи савмаъа таквимро бадар карда.
Ч,афо хуш аст зи хубон, вале ба ошики худ,
Ба ман чунон, ки ту кардй, кй ин кадар карда? 
Ибо зи тарки сарам нест, дар рахи ту, ки ман 
Нахуст руз ба ишки ту тарки cap карда. 
Нишони исми шарифи ту ёфт чун Шохин,
Касе, ки бар сари хар байта ман назар карда.

J
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Эй ба боло чун санавбар в-эй ба ораз хамчу мох 
В-эй ба болои санавбар дода махро чойгох.
Ч,уз ба болои ту рухсори ту, эй афсуни халк,
Х,еч кас дидаст дар руйи санавбар курси мох?! 
Донаи холи туро нозам, ки аз хичрони он 
Чехраи гулнори ман пахлу занад бар ранги мох. 
Хуш бихур хуни маро, к-Эзид ба чун ту дилбаре 
Аз барои хуни манн, хошо, ки бинвисад гунох. 
Гар сари му кам кунам мехр аз махи рухсори ту, 
Бод хамчун зулфи шабгуни ту руйи ман сиёх. 
Дил маро рах бо занахдони ту зад, худ шуд асир, 
Рост гуянд, он чй бошад чохкан дар зери чох.
Аз чй ру сабз аст, медонй, хати пушти лабат? 
Мехурад азбаски об аз чохи хайвон ин кабох.
То бибусам хамчу хоки рах зи сумми тавсанат, 
Мекунам хар чо, ки ой, хештанро фарши рох. 
Оламе аз бусаву огуш мамнунанд, лек 
Конеъ аст аз давлати васли ту Шохин бо нигох.
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Эй ки набвад чун дили сахтат ба сахтй хорае,
То кай ин сангиндилй дар бораи бечорае?
Дн ! хазорон пора хохам кард аз теги гамат,
То дихам пайванд бар хар тора муят порае.
Баски догат бар дилам чун собит, эй мах, накш бает, 
Мечакад хар ашки ман аз дида чун сайёрае.
Аз заъифй дар такопуи ту, эй мижгонбаланд,
Аз асо холй намебинам кафи назорае.
Бегумон дил аз бари ушшоки мискин мебарад, 
Нест хамчун турраат дар дилбарй таррорае.
Дид чун дил дар дахон омад маро аз гусса, гуфт: 
Шуъла дар минкор дорад мурги оташхорае.
Ку диле, к-оворагарди кучаи зулфи ту нест,
Эй мукими хар хами зулфат дили оворае.
Модари гетй зи бас хушк аст пистонаш зи шир, 
Мемакад ангушти хасрат тифли хар гахворае.
Бар халоки чони у харгиз нахохам хукм кард,
То хадангат аз дили Шохин нагирад порае.
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Имшаб чй шаб аст ин, ки дар огуши ман астй? 
Дар сина чу дил, балки чу чон дар бадан астй! 
Шабнамсифат аз руйи ту фирдавс нихон аст. 
Эй тозагул, охир, зи кадомин чаман астй?
Умр он хама норафта, ки реше бадар орам, 
Кан решай чони ман, агар решакан астй.
Ту шамъию парвонасифат гирди ту гардам, 
Чандон, ки ба чону дили ман шуълазан астй. 
Ин Кавсари накд аст, мапиндор дахонаш,
В-ин чашмаи Замзам, на ки чохи закан астй. 
Бехуда кадам вомагузор аз дили Шохин,
Азми сафарат чист, ки хуш дар ватан астй?
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Ба тарки эътибор он бех, ки озодикарин афтй,
На к-аз шухрат ба ранги ном дар банди нигин афтй. 
Ту нодонистачо, биншастй, эй чини газаб, варна 
Табассум будай, хар гах, ки бар лаб аз чабин афтй.
Т уро, эй мулки чону дил мусаххар, то чй бархезад,
Ба иззи салтанат дар базми мо маснаднишин афтй. 
Чу зад пахлу ба бистар, ман зи пешу пас гумон кардам, 
Ба тарзи маслихат гуфтам: Чунон. Гуфто: Чунин афтй. 
Ба тавсифи миёни у кадам поён манех, Шохин, 
Мабодо, аз кафал лагжию бар чохи сурин афтй.
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Аз сари хеш чаро зулф ба по афкандй?
Боз рузи сияхе бар сари мо афкандй? 
Муниси дарду гам, эй чон, дилаке буд маро, 
Даррабудй зи бари ман, ба кучо афкандй? 
Душ дар турраи у даст задам, гуфт ба ноз: 
Хештанро зи чй дар боми бало афкандй? 
T e F  бастию задам фол пайи марги ракиб, 
Чун бидидам, ба хамон TeF маро афкандй. 
Кардй аз бусатамаънинаму ранчидй, лек 
Ох аз ин хилаам, аз хеш чудо афкандй? 
Новаки ишва ба абруи камондори ту буд. 
Рост гу, эй бути берахм, киро афкандй?
Эй шахи кишвари хубй, набувад мучиби ор, 
Аз карам гар назаре суйи гадо афкандй? 
Пешпо додию омад сари ман аз кадамат,
Эй фидои ту сарам, сахт ба чо афкандй?
Он сурину кафали туст ва ё кухеро 
Ба яке муй бибастй, ба кафо афкандй?
Тан намедод ба ишки ту дили саркаши ман, 
Окибат дар рахи таслиму ризо афкандй. 
Рост бар синаи бекинаи Шохин омад,
Ба масал тири чафое, ки хато афкандй?
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Эй рабуда дилам ба айёрй, 
Дилбарй, лек турфа таррорй!
Эй хдзорон хазор чони азиз 
Аз гамат уфтода дар хорй.
Гарчи хубит аз хад афзун аст, 
Аллах-аллах, макун чафокорй.
Гар ту з-ин хусни бенихояти хеш 
Ба шиъори вафо сазоворй.
Эй лабат рашки лаъли румонй,
В-эй хатат насхи мушки тоторй. 
Х,ар насиме, ки чун дили ушшок 
Дар хами турраи ту шуд сорй,
Дур набвад, ба чорсуи Хитой,
Ки кушояд дукони атторй.
Гар дилам шуд зи устувории фикр 
Мехвари осмони хушёрй,
Туаш аммо зи кудакии мизоч,
Гуйй чавгони лаъб пиндорй.
Ба ту лозим, ки хамчу зулфи худаш, 
Ба ду дасти адаб нигах дорй. 
Юсуфи Мисри фазл шуд, Шохин, 
Ту Азизй, намо харидорй!
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Ба чоки сина кун холи дили ошуфта такрире,
Ки хоби зулфро аз шона мечуянд тадбире.
Бинозам хуснро, к-аз хатт мушкин кард он ораз, 
Ниход аз соя чун бар гардани хуршед занчире. 
Манех пойи талаб, то рах напуяд бар дари масчиц, 
Махил дасти иродат, то нагирад домани пире.
Ба арзи печи тоби турраат хамдарди занчирам, 
Надорад харфи ман чуз дар дили девона таъсире. 
Кучо Бехзод, Шохин, баркашад муйи миёнашро? 
Магар аз хатти мавхуме намояд килки тасвире.
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Ч,онхо фидои чони ту, эй чони зиндагй,
Боз о, ки нест бе туам имкони зиндагй. 
Бошад хати ту сабзаи сарчашмаи хаёт, 
Бошад лаби ту лаъли Бадахшони зиндагй. 
Эй марг, чун ба тафрика сулхам намекунй, 
То чанд дасти мову гиребони зиндагй? 
Паймонае бинуш, ки даврон ганимат аст, 
Эй бехабар зи хастии паймони зиндагй. 
Шохин, даруни хона ба чуз гури танг нест, 
Охир, чй мезанй дари сомони зиндагй?
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Эй он, ки туро нест назирею мисоле,
Аллох, мабинод камоли ту заволе.
Хар дам ба висолем, сухан аз сари шавк аст, 
Мо аз ту ба фикрею ту аз мо ба хаёле.
Як рах зи рахи лутф кадам нех суи бемор, 
К-ин дил туда мачрух зи гам хол ба холе.
Гар муддаъии васли ту имрузу пагохам,
Эй кош муяссар шавадам дар маху соле. 
Шохин, ба сари хома, ки машшота кунй, кун, 
Рухсораи аврок надорад хату холе.
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Эй дар чамани хусн кадат тоза нихоле,
В-аз оинаи руйи ту хуршед мисоле.
Дидам ба хами зулфи туву чашми ту, гуфтам: 
Дар сояи шамшод гунудаст гизоле.
Х,оил шуда дар байни чабини рухат абрут, 
Чун дар васати Зухраву Хуршед хилоле. 
Моем ба дунболи ту хар куча давидан, 
Кушидани ботил ба таманнои мухоле.
Он кист, ки аз давлати васли ту тавонад 
Будан чу мани гамзада конеъ ба хаёле.
Гуям гами дил бо ту ба шарте, ки нагирад 
Оинаи табъи ту зи ман гарди малоле.
Инам, ки ба шабхои фироки ту тани ман 
Аз муя чу муе шуда, аз нола чу ноле.
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Биё, то бо хам омезем ранги бодаву чоме,
Дихем огози касратро зи кори вахдат анчоме.
Чй сон дур аз ту, чоно, чашми тамкин доштан аз ман? 
Ки бе васли гухар харгиз надорад бахр ороме. 
Бинозам, к-он бахори хусн хангоми хиромидан 
Чаманхо накш мебандад, агар воменихад гоме.
Туро мебояд аз накши нигин омухтан ибрат,
Ки Faftp аз чонканй сомон надорад пешаи номе.

Ба исён ноумед аз рахмати Яздон машав, Шохин, 
Ки ин чо сад сахар гул мекунад аз пардаи шоме.
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Эй бехтар зи фариштаву бартар зи одами, 
Акли мусавварию равони мучассамй.
Мо мубталои ранчу ту бар ранч рохатй,
Мо дардманди ишки ту, бар дард мархамй. 
Таъвизи чони худ зи ту хохем аз он, ки ту 
Гар чисми хокий, ба шараф исми аъзамй.
Аз даъвии субот ба як чуръа сулх кун,
Эй махзари навишта, ту мавкуфи хотами. 
Гофил аз он, ки накш бар ин сикка баркананд, 
Чун накши сикка дар талаби симу дирхамй. 
Инак, туро талиъаи мехр аст дар камин,
Эй он, ки хуфта дар вараки гул чу шабнамй. 
Шохин, хадиси ишк фуру хон аз он, ки ту 
Дар сирри хар чй хает, дар ин парда махрами
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Нозанин дилбарако, чанд ба ман ноз кунй?
Банди тунбон ба канори дигарон боз кунй.
Ман, ки тухм аз тахд лаклак ба шатал бистонам, 
Ту чунон шуъбадабозй, ки моро гоз кунй.
Ваъдаи чурагй, эй дилбари покизагухар, 
Одамизода к а х д т  зад, ки ба сарбоз кунй?
Зохид, аз бодапарастон чй шунидй, ки мудом 
Х,ар кучо давра шавад, шиква зи носоз кунй?
Эй хуруси сахарй, чист ба ман кинаи ту,
Ки шаби васл сахар ношуда овоз кунй?!
Махарми роз туро хамчу мане мебояд,
Х,айф бошад, ки ба хар нокасу кас роз кунй. 
Ваъдаи буса намудй ба ману хам ба ракиб,
Вах, чй сон гар талаби хак кунам, игмоз кунй. 
Бишнавам панди ту, воъиз, ба масал саблати хеш 
Х,амчу муйи сари мотамзадазан F03 кунй.
Х,аргиз осон зи кафи ман натавонй растан,
Гар пару бол бурун орию парвоз кунй.
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Эй рашки пари, гайрати хубони чахонй,
Хубон хама чисманд, дар он чисм ту чонй.
Исо най, аммо агар аз ишки ту мирам,
Хохй, ки ба як ишва кунй зинда, тавонй.
Сокй, агарат хает ба cap бода кашидан, 
Тахчуръаи худ бо мани махмур чашонй.
Чун кокули мушкин ба чунин холи парешон 
Дунболи худам то каю то чанд кашонй?
Аз нукли лабаш гар шиканам руза, макун манъ, 
Эй зулф, ки бар хайати шоми рамазонй.
Хдргиз накунад бори гами ишки ту, чоно,
Бар хотири гамдидаи ушшок гаронй.
Эй дуст, ба пирй бираей, мархамате кун,
То бархурам аз давлати васлат ба чавонй. 
Хинду ба лаби чашмаи Кавсар набарад рох,
Эй хол, ту дар кунчи лаби ёр чй сонй?
Шохин хама чо мадху санои ту бихонад,
Бошад, ки туаш хам зи рахи лутф бихонй.
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Эй Fappa ба афсонаи айёми чавонй,
Халке зи гамат пир шуд, ин турфа надонй. 
Маълуми ту холам нашуд аз номаву пайгом, 
Боз о, ки кунам шархи гами хеш забонй. 
Баргардаму чун ашк зи домони ту гирам, 
Харчанд маро аз назари хеш биронй.
Онам, ки сари худ накунам аз кадамат дур, 
Чун зулф агар дар кадами хеш кашонй. 
Озодии моро зи ту бехтар санаде нест.
Эй хатти рухи ёр, ки тавкеъи амонй.
Бе голия дар чини сари зулфи ту бигзашт, 
Моно, ки кунад боди сабо мушкфишонй.
Аз зулфи худу руйи худ, эй шух, диламро 
Бо муй кашонию ба оташ бинишонй.
Дар васфи чамоли ту надонам чй нависам? 
Он чй ба тасаввур гузарад, бехтар аз они. 
Крсид, бибар аз ман вараке чониби чонон, 
Гарчанд ба хар гом задан чон биситонй. 
Пандам нашунидй ба чафо хеч, магар кард 
Ин дурри гаронсанг ба гуши ту гаронй?! 
Шохин, ки чу у табъи равон нест касеро, 
Гуй, зи кади сарви ту омухт равонй.
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Эй ки аз кади расо гайрати сарву чаманй,
Сарвй, эй мох,, ба кад, лек ба ораз суманй.
Лабу дандони ту, эй сарвкади симандом,
Бехтар аз лаъли бадахшонию дурри аданй.
Лаби майгуни ту аз гояти сурхй, ки дар уст, 
Натавон фарк намудан зи акики яманй.
Эй сияхчашм, ачаб нест, ки дар дида кашад 
Аз губори кадамат сурма гизоли хутанй.
Бар сари куи ту, бигзор, кароре тирам,
Умрхо шуд, ки малулам зи гами беватанй. 
Гуфтамаш: Шонасифат панча ба зулфи ту занам, 
Ханда зад, гуфт: Илохо, ба бало панча занй! 
Гуфтамаш: Буса бидех аз лаби худ. Гуфт: Чаро? 
Гуфтамаш: Зар бинихам бар кафи ту. Гуфт: Канй? 
Кард хосияти лаъли лаби чонон, Шохин,
Тутии табъи маро шухра ба шаккаршиканй.
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Он на зулф аст, ки бар чехра барандохтай, 
Халкро рузи сиёхе ба cap андохтай.
Ман туро мардумаки дидаи худ медонам,
Ту маро хамчу сиришк аз назар андохтай 
Аз хати сабз, ки бар тарфи узори ту дамид, 
Анбарин хола ба даври камар андохтай.
Аз камонабруи худ бар хадафи синаи ман 
Тир андохта, аз пай дигар андохтай...
Як тараф мехнати хичрону дигар таъни ракиб, 
Бар сари ман чи балову батар андохтай.
Гашт то лаъли шакарвори ту моил ба сухан, 
Фитнаи тоза ба хар рахгузар андохтай...
Ба шакархандаи лаъли лаби худ Шохинро 
Намаки суда ба реши чигар андохтай.
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Мухаррири техники К. Эгамбердиев
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Муассисаи нашриявии “Ирфон”-и Вазорати фарханги 
Чумхурии Точикистон, 734018, ш.Душанбе, кучаи 

Н.Каробоев, 17.

Дар ЧДММ «Сунатулло» чоп шудааст.

www.km
t.tj



qoom

«Ирфон» 9 7 8 99  9 4  7 59 78 1www.km
t.tj




